REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
TIRANE

Nr,_l 3309 Akt

Daté. Regj 17.06.2021

VENDIM
“PER SIGURIMIN E PADISE"

Gjykata e Rrethit Gjyg&sor Tirang e pérbéré prej:

GIYQTARE TEUTA HOXHA

Me sekretare gjygésore Nadire Balla ng dat® 22,07.2021 ¢Eshtjen civile Nr. 13309 Akti gé u

pérket:

PADITES:

ORJEKTI:

/i) s

Anna Xheka —Frob e bija ¢ Sem dhe Sofie, dtl 25.02.1970 lindur n& Bilisht
Korce dhe banues Lagjia Nr.17, Rr: *Drejtesia”, Nr.16, Durrés., périag@suar né
gjvkim nga Av. Brixhilda Jaupaj.

Shogéria “Energy Albania Group”™ SHPK ( EAG) SHPK me NIPT
L01718504C me seli n& Tirané Rr. ‘Sulejman Delvina™ pall 43/1 Kati i dy2
Ap.| Tirané

Shogeria * ETRA™ s.r.l, me adres€ Calle Seconda Il del Campellio, 7 30026
Portogruaro Venezia, [tali.

Shogeria Ghiggia Ingegueria D'iampianti s.r.] Rruga Vittorio Veneto, 30/A
10010, Scarmagno-Torino-Itali.

Shogéria “MP-HEC™ shpk me NIPT k93826001D me seli né Tirané Rr.
“Sulejman Delvina™ pall 43/1 Kati i dyi€ Ap.1 Tirané

Anullimi kontratés sé shit-blerjes s kuotave Nr.625 Rep dhe Nr.258 Kol
date 11.07.2016 dhe | kontratés rrjedhese te saj Nr.9368 Rep dhe Nr.6678
Kol date 26.10.2018.

Zgjidhja e kontrat@s se shit-blerjes 58 kuotave Nr.625 _RE;R’ heNr.258 Kol




Fshirja e kontratés se shit-blerjes se kuotave Nr
date 11.07.2016 dhe i kontrates rrjedhise te saj
Kol date 26.10.2018
Pagimi i pagés sé padit€ses né pozicianin ¢ ish
MP-HEC™ Shpk dhe “EAG” SHPK N

: - y & 2 =
Marja ¢ masés s& sigurimit t# padisé duke hhﬁ\\h@% né QKB t&
kuotave t€ kapitalit (& shoqérisé “EAG” Shpk pér Efemfiicthimit
L€ tyre,
Martja e mas8s s& sigurimit 18 padisé duke bllokuar Hogarité bankare 12
shogérive “MP-HEC” Shpk né t# gjitha bankat e nivelit t dwié

Eﬁ"dhﬁ Nr.258 Kol
p '-,.':. dhe Nr.6678
)

Hor 16 shogériss

Baza ligjore: Neni 202 1 K.PR Civile. Neni 94 e vijues i K.Civil Nenet 90 e vijues té
KCivil, ; Nenet 659 e vijues te K.Pr.Civile.Ligji Nr.9901 date 14.04.2008
* Per tregtaret dhe shogerite tregtare”. Kontrata ¢ shit-blerjes se kuotave
Nr.525 Rep dhe Nr.258 Kol date 11.07.2016 dhe i kontrata mjedhese te saj
Nr.9368 Rep dhe Nr.6678 Kol date 26.10.2018

WJYKATA Si u njoh me pading dhe akiet bashk&lidhur: ng shgyrtim & kérkes@s per
sigurimin e padisé cakioi séance degjimore duke urdhéruar njoftimin e
palés 2 paditur; Pala e paditur “EAG “Shpk dhe Shogeria MP HEC shpk
kané seling n (€ njéjtén adresé dhe njoftimet respektive kryer népérmijet
ftuesit gjyqésor nuk jané pranuar t merren dhe nénshkruhen nga personat
q jané gjendur né selité e kétyre shoqérivé dhe né kéto kushte, gjvkata
ka proceduar munges® & tyre pér shqyrtimin e kérkesss pér sigurimin e
padisé :

Dhe si u njoh provat shkresore:

KONSTATON

LPaditésja Anna Xheka Frob éshté themeluese e shoqrisé “Energy Albania Group” SHPK
(EAG Shpk) me NIPT L01718504C me seli né& Tiranég regjistruar rregullisht n& QKB me ortake
t€ vetme Anna Xheka , zotéruese e njg kuote me 100 % & Kapitalit t& saj dhe objekt veprimtarie
“Importimin ¢ impjanteve dhe pajisjeve pér prodhimin e energjisé elekirike...”.

Shogeria “EAG” Shpk ka themeluar shogéring “MP-HEC” Shpk duke zotruar | kuoté me 100
%o 1€ kapitalit t& saj .

Me kontratén nr. 625 rep dhe 258 kol daté 11.07.2016 paditésja Anna Xheka i ka shitur dhe
transferuar pjesét e kuotés , perkatdsisht paléve & paditura Shogeria Ghiggia Ingegneria
D'iampianti s.r.] dhe Shogeria “ETRA™ s.r.] respektivisht secilés 45 % & kapitalit themeltar t&
shogérisé ( nj epjese te kuotes) tranferim i kryer kundrejt njg ¢mimi sa viera nominale e kuotave

Dol 5@*?7‘{ -
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t€ kapitalit reg}%ﬁﬁ: né QKB. Pas kétij transaksioni “EAG™ Shpk zotérohej nga tre ortaké, me
kapital te I ar né kétE ményré: Anna Xheka =1 Kuoté me 10 % @ kapitalit; Shogeria
Ghiggia Ingegneria ]ih‘impianti s.rl=1kuoté zotéruese ¢ 43% t& kapitalit , "ETRA” s.r.l me 45
% t& kapitah. é:;}

SAER potonban - - -

Kontrata n si pérmban njé séré & drejtash dhe detyrimesh pér palét ndérgjygése .

NE nenin 2.1.d t& kontratés palél kang pércakivar shprehimisht: * Pala blerése dhe shogérité
mbajtése 18 detyrimit né vijim, "EAG " Shpk dhe “MP-HEC " Shpk pér t'i garantuar palés shitése
respektimin e késaj té drejte, kané detvrimin gé brenda 10 ditéve nga momenii i regjisirimit (&
késar koniraten € QKR | & mbledhin Asambleté respeftive 1¢ Shogérisé dhe té marrin vendim pér
nénshkrimin e kontratave respektive 1€ detyrimit, t'i nénshkruajné kéfo kontrata me & njéftat
kushte 1& keésaj kontrate, pér njohjen dhe transferimin ¢ detyrimeve € késaj kontrate | tek
shogéria “Energy Alhanina Group" Shpk dhe né vijim tek shogéria MP-HEC SHpk e cila do té
jeté shagéria Finale gé do Ui pérmbushé ato. Né 18 kundért pola shitése me njé njoftim dreftuar
blerésit, ka t& drejté té béjé anulimin ¢ menjéhershem té késaj kontrate dhe pala blerése
detyrohet 18 paguajé démin e shkakiuar™.

Kontrata né fjalé parashikonte dhe rregullonte edhe kushtet dhe ményrén se si do i kthehej
paditéses vlera e investimit 18 saj deri né momentin ¢ lidhjes st kontrat€s sé€ shitjes, duke
pércaktuar ndér 1€ tiera n€ pik#n 2.1 (b) s kjo vler# investimi do t'i kthehej pér nj€ periudhé 28
viegare né formén ¢ njé tarife mujore , e cila do € fillonte 1€ paguhej n& momentin g&€ do 12 vihej
né puné hidrocentrali i ndértuar nga koncesionaret “EAG”™ Shpk dhe bija e saj “MP-HEC™ shpk

Me kontratén nr .9368 rep dhe 6678 kol daté 26.10.2018 paditésja Anna Xheka ju ka transferuar
paléve 1€ paditura Shogeria Ghiggia Ingegneria IViampianti s.r.] dhe Shogeria “ETRA” s.r.l edhe
pjesmarrjen e mbetur prej njé kuote né vlerén 10 % (& Shogérist “EAG" SHPK , duke i
transferuar shogérive t€ mésipérme secil®s nga 5% @ kapitalit dhe pérfundimisht secili nga
blergsit 1& paditurit Shogeria Ghiggia Ingegneria D'iampianti s.r.] dhe Shoqgeria "ETRA" s.r.l
né shogériné “EAG™ Shpk zotéron nga njé kuoté me vleré 50% 1€ kapitalit.

Paditésja ka parashtruar se palét e paditura , nuk kané marré asnjéher® angazhimin p2r njohjen
dhe pErmbushjen e detyrimeve g€ vijné nga dispozitat e kontratds datg 11.07.2016 , e
vecanérisht nga neni 2.1.d ¢ kontraiés s& sipércituar, duke mos ndérmarré asnjéheré veprimet ¢
nevojshme pér nénshkrimin e kontratave 18 trajtuara né klauzolén e sip@rcituar. Nénshkrimi i
ketyre kontratave do 18 garantonte paditésen ndér t€ tjera pér pérmbushjen ¢ detyrimit financiar
ndaj saj nga shogérité “EAG™ SHPK dhe “MP-HEC” SHPK sipas permbajtes se konirales ne
klauzolat e tjera te saj. iF

Brinhilda Uﬁw.ﬁ ﬁf’




10 ditéve, asnjeherE pala tjetér nuk ka marré iniciativé 12 tille, N& kgt
parashtruar se i &ht¢ drejluar me njoftim shkresor palés tjetér e
detyrimeve n€ & kundért do t& anullonte kontratén e datiis llﬂﬂ*gﬁl}'ﬁ
cksplitcit & saj, por ng péryjigjen e tyre palét e paditura ndongse h%pér njohjen ¢
detyrimeve qé burojng nga neni 2.1(b) i kontratés, nuk kang ndérmarré E‘g} ligjore pér té

realizuar nénshkrimin e kontratave pér t& cilat kané marré angazlumm bognin 2.1 (d) @
kontratés. o

hie paditésja ka
shjen e kétyre
%ipas percaktimit

Padit8sja ka shpjeguar se s& fundmi ka r&ng n2 dijeni t& fuktit se mé datg 29.01.2021 shogérité
ETRA srl dhe Ghiggia Ingegneria D'iampianti s.rl i kané shitur duke i tjetérsuar shogerise
Kilowatt Company Srl respektivisht secila nga 40% 1 kuotave t# kapitalit né vlerén e tyre
nominale né shogériné “EAG"” SHPK . Ng kété ményré shogéria "EAG” SHPK  dhe pér
rrjedhojé MP-HEC Shpk , bija e saj e kontrolluar 100% nga EAG shpk . kontrollohen nga
shogéri e treté e cila nuk #shtd pjesé e kontratés s& datds 11.07.2016 dhe pér pasojé ekziston
rreziku real | shmangies s& detyrimeve gé kané ndaj saj Shogéritt FAG Shpk dhe “MP-HEC”
Shpk

Paditésja parashiron se né k&8 ményré shogéria “EAG" Shpk , zotérohet né masén 80% 18
kapitalit nga njé shoqéri tjetér. dhe ekziston rreziku t&8 shmanget pérmbushja né térési e
detyrimeve 1€ marra pérsipér nga t& paditurit me kontratén ¢ datés nr. 625 rep dhe 258 kol datg
11.07.2016, dhe n€ kéto kushte kérkohet marrja ¢ masés sé sigurimit t& padisé dhe vendosia e
sekucstros konservative ne QKB mbi kuotat e shoqérisé EAG Shpk pér efekt t& mostjetérsimit &
tyre.

PErvey sa mé lart, padit€sja ka pretenduar se ka ushtruar detyrén e administratores s& shogérive
“EAG” SHPK dhe “MP-HEC™ Shpk dhe pér periudhén 17.06.2018 deri 14.01.2020 nuk &sht&
paguar pér k& detyr, dhe kirkon pagimin e pages s¢ administratorit pér két& periudhé né vlerén
1,248,000 lek& si dhe kérkon bllokimin e llogarive t& dy shogérive né “EAG" Shpk dhe “MP-
HEC” Shpk nZ 1€ gjitha bankat e nivelit t¢ dyt® deri ng vierén e mésipérme. Paditesja ka
parashtruar se per shkak te semundjes se saj ka gene ne veshtiresi te medha financiare, dhe
pavaresisht kesaj gjendjeje palet e paditura nuk kane permbushur detyrimet per pagimin e pages
se saj si administratore,

Lidhur me kété paditésja ka paraqitur konfirmimin nga Instituti i Sigurimeve shogérore Tirané
per masén e pagés pér (€ cilén jan# derdhur kontributet si dhe kopje 1€ ekstrakiit & llogarive
bankare.

IL.Ligji i zbatuesh&ém

-Neni 202 i Kadit t& Procedur&s Civile pércakton rastet ligiore se kur mund t& vendosen masat e
sigurimit t& padisé duke parashikuar se:
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sit. giykara brenda 5 ditéve lejon marrjen e masave pér sigurimin e padisé,
se ekzekurimi i vendimit pér ré drejiat e paditesil do 1é behet | pamundur

“Me kérkesén ¢ pﬂﬁlﬁ'
kur ka arsye ré ¢
ose | véshriré. |
Sigu rimi_.-i‘ disé kejoher kur
a) padit mbé‘.r&f}mr né prova me shkresé;
ﬁ}:pcrdfréﬂ?{ garanci, né masén dhe né llofin e cakluar nga ghvkata, pér démin gé
mii T ishkakioher 16 paditurit nga sigurimi i padisé.
Garancia mund (¢ kérkohet edhe pér rastin e parashikuar nga shkronja “a” e kétij neni.”

Né vijim. n€ nenin 203 t€ Kodit 18 Procedurés Civile pércaktohet ndér 12 tjera se sigurimi i
padisé lejohet pér t€ gjitha llojet e padive dhe né ¢do fazé té gjiykimit, derisa vendimi (€ maré
formé t& preré.

Neni 204 t€ K.Pr.Civile parashikon shprehimisht se: " Sigurimi | padisé mund té kérkahet edhe
para ngriljes sé padisé né givkatén e vendit ku ka banimin paditési ose ku ndodhet pasuria me 1é
cilén do 1é sigurohet padia.

Ne k&té rast, givkata cakion njé afat jo mé shumé se pesembédhieié dité, brenda (¢ cilit duhet té
paragiret padia né giykaré ",

Sa i pérket lojit t8 masave g8 mund {8 vendos# gjykata pér sigurimin e padisé ato
parashikohen por Jo n& ményré shteruese né nenin 206 & Kodit & Procedurés Civile n& 1# cilin
pércaktohet qartd se:

“Sigurimi i padisé béhet:

@) me sekuestrimin e sendeve 1€ luajtshme dhe ¢ paluajishme si dhe t¢ kredive té
debitoriz;

by me marrjen nga ana e givkaiés 1€ masave t€ tjera (& pérshtatshme, duke pérfshiré edhe
pezullimin e ekzekutimit.

Givkata mund (€ lejojé sigurimin e padisé me disa nga llojer e ndryshme 1& masave té
sigurimit, por giithmoné pér njé shumé té péregjithshme jo mé (& madhe se até & padisé.

Sekuestér nuk mund 1 viher mbi sende gé, sipas nenit 5329 té kétii Kodi, nuk mund té
sekuestrohen.™

Givkata

NE analizé ¥ pretendimeve (€ paraqgitura n& kérkes# (& para né funksion té ligiit 1é zbarueshém
dhe rrethanave t& coshijes viren se:

[1.Kérkesa pér sigurimin e padisé nuk pérbén njé giykim themeli, por njé gﬂkjm me géllim
garantimin e 12 dre_[tég pér njé proces & rregullt ligior né aspektin e -. ancisgsE-nj# giykimi
efektiv, népérmjet & cilit 1€ drejtat e fituara népérmjel vendimitl pé GrCnd, ki mi
themelit, t& mund 1 rivendosen né giendjen e m&par¥shme ni mEn;nE
k&E ményre zbatimi | vendimit 1& dhéné.

Brixw )éa faupﬁ)lr
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Kérkesa pér sigurimin e pal:lisﬁ e pa.mqitur para ngritjcs s& saj apo nj kohésisht me pading duhet
shikglura si dhe 1€ pércakiajé

Njé kérkesé pér sigurimin ¢ padisé ka si parakusht & saj a ? T m%ltg]ﬂr dhe faktik se
chziston njé e drejté e ligishme ¢ pretenduar si e cénuar dhe gé evEifty 1E pranvhet si e

till€ nga gjykala ngé vendimin e saj pirfundimtar,por mlﬁi%ﬂmu népé&rmjet
isht

ekzekutimit mund té rrezikohet dhe mos sjellé p&r pasoje rivendosjen isht né vend 1# drejtave
1€ cénuara .

kerkimin konkret t& paditésit ( aktual apo t2 ardhshem) .

Ng k&€ kéndvéshtrim népérmjet masés s& sigurimit t& padisé synohet kryesisht q¢ & mbahet e
ngriré gjendja faktike e mosmarréveshjes, derisa gjykata t& zgjidhé pérfundimisht ¢éshtjen né
themel. Vendimi i dhén€ me kété rast, nuk paragjykon zgjidhjen n& themel t& géshtjes, por synon
thjesht g€ 1@ mbaj# njé situaté konstante, g8 mundé&son cventualisht ekzekutimin e vendimit
pérfundimtar. NE kéto kushte n&pérmjet masés s& sigurimit t& padisé gjykata garanton né ményré
paraprake por indirekte, zbatimin ¢ vendimit t# saj perfundimiar né eventualitel t& shpalljes
givgfitues 1€ personit me kérkesé 18 t& cilit aplikchet kjo masé.

Por, nga ana tjetér gjykala mban parasysh faktin se rastet ¢ vendosjes s& masave 8 sigurimit 18
padis€ jané t¢ pércaktuara shprehimisht né ligj dhe gjvkata nuk mund t& tejkalojé kufijt e tij.

TV.Nga shqyrtimi i padisé, provave # paragitura dhe nga shpegimet e paditéses para gjvkatés,
giykata krijon binden sc ckzistojné kushtet ligjore pér t&¢ proceduar me marrjen e masés s&
sigurimit t& padisé , referuar nemit 202/2 te K.Pr.Civile, dhe se ekzekutimi i vendimit
pérfundimtar pér t& drejtat ¢ paditéses mund té behet i pamundur ose i veéshtiri,

Nga ana tjetér gjykata ¢mon se ng ket¢ rast padia e paragitur mbé#shtetet n& prova shkresore
pérmbajtja ¢ t€ cilave &ht¢ pérshkruar mé lart, 1€ tilla ¢& e justifikojné martjen e masés s&
sigurimit t& padisé, por analiza e vlerés provuese 1€ tyre vierSsohet t&8 shmanget me géllim
mosparagjvkimin ¢ themelil @& ¢éshtjes.

Ng rrethanat e mésipérme, gjykata vier8son s& me géllim g& t& sigurohet zbatimi i vendimit
pérfundimtar n€ eventualitet t& pranimit & padisé pér t& drejtat € cBnuara ndaj paditéses, 18
pranojé kérkesén e paragitur pér sigurimin e padisé népérmjel vendosjes s& sekuestros
konservative né kuotat e kapitalit (& e shogérive “EAG” Shpk dhe “MP HEC™ shpk.

Lidhur me kérkesén p&r vendosjen e sekuestros konservative né llogarité bankare t& kétyre dy
shog@rive, gjykata ¢mon se nuk ekziston rreziku i mosekzekutimit @& vendimit pérfundimtar né
rast t& shpallies gjyqgfitues té paditéses lidhur me pretendimet e saj sa i pérket papSs s&
administratores s€ shogérive pér periudhén e pretenduar, pér rrjedhojé nuk ka vend pér marrjen e
mas€s s€ sigurimil pér kété kérkim t¢ padisg.

PER KETO ARESYE
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Gl_ji kata, bazuar né nenet 202 ¢ vijues t& K. Pr. Civile;
7

s
Y VENDOSI

kS

» Pranimin e_pipshem {2 kerkesés pér sigurimin ¢ padisé.

¥ Vendosjen ¢ séku 05 Konservative mbi kuotat e kapitalit 1 shogérive “Encray Albania
Group™ SHPK { £AG) SHPK me NIPT L 01718504 C dhe Shogérisé “MP-HEC" shpk
me NIPT'K!® 001 D dhe ndalimin e tjetérsimit & tyre deri né pérfundim @ givkimit
& ¢éshljes.

» Mospranimin ¢ kérkesé&s p¥r vendosjen e sckuestros konservative mbi llogarité bankare
¢ “Energy Albania Group” SHPK ( EAG) SHPK “MP-HEC" shpk.

» Kundér kétij vendimi mund t& behet ankim i veganté n# Gjykatén e Apelit Tirang brenda
3 ditéve afat ¢ fillon nga dita ¢ nesérme njoftimit t& vendimit nga sckretaria givqésore.

U shpall né Tirang mé 22.07.2021 ora 11 ¢ 30. d
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